M RC ANTÔNI • A FONSECA
Vereads — PTB

Wa/,'"" h C MIM

Câmara Municipal de Ibitinga

Protocolo Geral n° 1296/2019
Data: 25 0312019 Horário: 17:31

Legislativo - MOC 200/2019

/24 Ardra,i'hiell

- tafrkaf&raciowaid6

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso à Igreja do Senhor Bom Jesus, Sara Nossa Terra e Centro
Espírita Francisco de Assis, pela passagem do Dia Internacional Contra a Discriminação Racial,
ocorrida no último dia 21 de março.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatários: Igreja do Senhor Bom Jesus; Sara Nossa Terra e Centro Espírita Francisco de Assis.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O dia 21 de março marca uma luta extremamente importante, o combate à
discriminação racial. A data foi criada pela ONU em 1960, após um cruel episódio na África do Sul
que ficou conhecido como "Massacre de Shaperville", e, mesmo após tanto tempo, o preconceito e a
.discriminação racial estão presentes ao redor do mundo.

Nesse dia de luta, indagamos se você sabe a qual a principal diferença entre uma criança
negra e uma criança branca? Você pensou a cor da pele? Infelizmente está errado. A principal
diferença está na maneira como a sociedade enxerga cada uma delas.

Segundo o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) 54% da população
brasileira é negra, mas sua participação no grupo dos 10% mais pobres é muito maior: 75%. No grupo
do 1% mais rico da população, a porcentagem de negros e pardos é de apenas 17,8%.

Essa desigualdade não é só financeira: no Atlas da Violência 2017 feito pelo Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea) os negros são maioria (78,9%) dos 10% dos indivíduos com mais
chances de serem vítimas de homicídios.

E agora mais uma pergunta. Sabe por que existem tantas diferenças entre negros e
brancos? Simplesmente pela cor da pele e isso é inaceitável. Somos todos iguais, inclusive com nossas
diferenças. Discriminar alguém pela cor da pele não é só crime contra a constituição, mas contra a
humanidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de março de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor
JOSÉ ARECIDO DA RO HA
Presiden da Câmara 	icipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1